## רישוי עסקים

### תקציר

בנובמבר 2004 פעלו בתחום המועצה 169 עסקים שלמועצה היה ידוע כי הם טעוני רישוי: 124 מהם - כ-75% - פעלו בלא רישיון עסק. במאגר המידע הממוחשב של המועצה בנושא רישוי עסקים לא היה מידע על כל העסקים שפעלו בתחומה. המידע הזה דרוש, בין היתר, לצורך בקרה, פיקוח ואכיפה.

בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - החוק), נקבע כי רשות רישוי לא תעניק רישיון לעסק טעון רישוי אלא אם כן ניתן לכך אישורם של משרדי הממשלה הנוגעים לעניין ושל גורמים אחרים, לפי סוג העסק.

הבדיקה העלתה כי עד מועד סיום הביקורת בסוף דצמבר 2004 לא הסתיים הטיפול ב-50 בקשות לרישיון עסק, שהוגשו למחלקת רישוי עסקים (להלן - המחלקה) עוד בשנת 1999, לרבות בקשות לרישוי רפתות, תחנות דלק, מפעלי תעשייה ועסקי מזון. זאת, מאחר שהמחלקה לא קיבלה בעבורם את האישורים מנותני האישורים, כדרוש על פי החוק. המחלקה לא הודיעה למבקשי הרישיון על העיכובים בטיפול בבקשותיהם ועל דרישותיה להשלמת הליך הרישוי.

במרבית יישובי המועצה פועלים זה שנים בלא רישיון עסק, עסקים לגידול בעלי חיים (רפתות וחוות סוסים), ששפכיהם עלולים לחלחל למי התהום ולזהם את מקורות המים וכן ליצור מטרד המסכן את בריאות הציבור.

נמצא כי המועצה לא אכפה את הוראות צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995 (להלן - הצו), על עסקים אלו, שלרבים מהם לא היה אישור ממשרד החקלאות ומהמשרד לאיכות הסביבה (להלן - המשרד לאיכה"ס).

בתחום המועצה פועלים זה שנים בלא רישיון עסק שני מפעלים גדולים ששירותי הכבאות סיווגו בדרגת סיכון גבוהה. מפעלים אלו לא מילאו את דרישות שירותי הכבאות, ולמרות זאת המועצה נתנה להם היתר זמני במשך שנים רבות בניגוד לחוק.

בתחום המועצה פועלים בלא רישיון עסק כמה עסקי מזון המיועדים לקהל משתמשים רחב (צרכניות, מאפייה ומטבח של מכללה). העסקים האלה פועלים זמן רב בלא רישיון עסק, מאחר שמשרד הבריאות סירב לאשר את הפעלתם בשל ליקויים תברואתיים. נמצא כי המועצה לא פעלה בהתאם לפקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש] התשמ"ג-1983, לא ניהלה פיקוח כדרוש ולא השתמשה נגדם בסמכויות האכיפה המוקנות לה בחוק.

בתחום המועצה האזורית זבולון (להלן - המועצה), שהוקמה בשנת 1950, 12 יישובים: חמישה קיבוצים, שני מושבים, שלושה יישובים קהילתיים ושני יישובים ערביים. תחום השיפוט של המועצה משתרע על כ-62,440 דונם, וחיים בו כ-10,000 תושבים (שהם כ-2,540 בתי אב).

הביקורות נעשו במחלקה ובוועדה המקומית, אצל הוטריונר הרשותי ואצל היועצת המשפטית של המועצה. בדיקות השלמה נעשו בשירותי הכבאות, במשרד לאיכות הסביבה מחוז חיפה - מרכז ענף רישוי עסקים ותעשיות (להלן - המשרד לאיכה"ס), וכן במחלקה לבריאות הסביבה במשרד הבריאות מחוז חיפה (להלן - משרד הבריאות).

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - החוק), התקנות והצווים שהותקנו על פיו מסדירים את תחום רישוי העסקים. נקבעו בהם, בין השאר, העסקים טעוני רישוי, סוגי רישיונות העסק, התנאים למתן רישיונות והמורשים לקביעתם, וכן הדרכים לאכיפת החוק על מי שמנהלים עסק טעון רישוי בלא רישיון, או שלא על פי התנאים שנקבעו.

בעניין מניעת סכנות של מחלות בעלי חיים וזיהום של מקורות מים בחומרי הדברה, בדרשנים או בתרופות - יש להתייעץ עם שר החקלאות; בעניין צו שמטרתו להבטיח את בריאות הציבור, לרבות תנאי תברואה נאותים - יש להתייעץ עם שר הבריאות. שר הפנים רשאי לקבוע בצווים עסקים טעוני רישוי ולהגדירם גם כדי להבטיח כי הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי הכבאות יקוימו.

בתוספת לצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995 (להלן - צו הרישוי) (להלן - התוספת), שהוציא שר הפנים מכוח סמכותו האמורה, פורטו העסקים טעוני הרישוי לפי מטרות הרישוי העיקריות שלהם. בצו נקבע כי העסקים המפורטים בתוספת טעונים רישוי גם למטרת קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי הכבאות. בתוספת לצו פורטו מטרות הרישוי: להבטיח איכות נאותה של הסביבה ולמנוע מפגעים ומטרדים; למנוע סכנות לשלום הציבור ולהבטיח את העסקים מפני מעשי שוד והתפרצות; להבטיח את בטיחותם של הנמצאים במקום העסק או בסביבתו; למנוע סכנות של בעלי חיים ולמנוע זיהום של מקורות מים בחומרי הדברה, בדרשנים או בתרופות; להבטיח את בריאות הציבור, לרבות תנאי תברואה נאותים.

בסעיף 20 לתקנות רישוי עסקים (הוראות כלליות), התשס"א-2000 (להלן - תקנות הרישוי), נקבע כי תוקף רישיון לעסק מן העסקים המפורטים בצו הרישוי, למעט העסקים המפורטים בתוספת הראשונה לתקנות הרישוי (להלן - התוספת הראשונה), יהיה לצמיתות. בעניין העסקים המפורטים בתוספת הראשונה נקבע בתקנות הרישוי שתוקף הרישיון התקופתי שניתן להם יהיה לשנה אחת, לשלוש שנים או לחמש שנים, בהתאם לקבוע בתוספת הראשונה.

משרד מבקר המדינה העיר למועצה כי עליה לנקוט בצעדי אכיפה נגד מפעלים הפועלים בלא רישיון עסק ועלולים להיות מקור למטרדים סביבתיים רבים, בהתאם לסמכויות שהוקנו לה בחוק.

## תחנות דלק

על פי צו הרישוי, תחנת דלק ותדלוק וכן מקומות אחסון לדלק, בכמויות המפורטות בתקנות רישוי עסקים (אחסנת נפט) התשל"ז-1976 (להלן - תקנות אחסנת נפט), טעונים אישור של הגופים האלה: המשרד לאיכה"ס, המשטרה, משרד העבודה והרווחה ושירותי הכבאות. על פי תקנות הרישוי, תחנות דלק טעונות רישוי, ותוקף רישיון העסק שניתן להן הוא לצמיתות.

למשרד לאיכה"ס הסמכות לאכוף חוקים ותקנות הנוגעים לתחנות דלק, בין היתר כדי למנוע זיהום של המים והאוויר בדליפות של דלק לסוגיו. השר לאיכות הסביבה קבע בתקנות המים (מניעת זיהום מים) (תחנות דלק), התשנ"ז-1997 (להלן - תקנות המים), תקנות למניעת זיהום מקורות

המים, אמצעים של הפחתת הסיכוי לזיהום מקורות המים גם אם תתרחש תקלה<sup>1</sup>, אישור מוקדם של תכניות להקמת תחנות הדלק ופיקוח על הקמת מתקנים בתחנות.

בתחום המועצה פועלות תחנות דלק הטעונות רישיון עסק, והן נחלקות לשני סוגים: 1.

לאחר הקמתה הופעלה תחנת התדלוק בלא שקיבלה רישיון עסק. במועד סיום הביקורת, דצמבר 2004, תחנת התדלוק פעלה עדיין בלי רישיון עסק וכלי האישורים הנדרשים בצו הרישוי.

- 1 ראה דוח מבקר המדינה על הביקורת בשלטון המקומי מיולי 2003, עמ' 159. המשרד לאיכה"ס פועל לעניין זה מכוח חוק רישוי עסקים, חוק המים התשי"ט-1959 וצו סדר הדין הפלילי (עבירות קנס-תנאים תברואתיים בתחנות דלק), התשס"א-2001.
- 2 לפי תקנות אחסנת נפט, תחנת תדלוק ציבורית היא "אתר לאחסנת נפט למכירה לציבור לשם תדלוק רכב או למטרה אחרת, לרבות תחנת תדלוק פנימית שכמות הנפט המאוחסנת בה עולה על 100 מ"ק".
- 3 לפי תקנות אחסנת נפט, תחנת תדלוק פנימית היא "אתר לאחסנת נפט לתדלוק רכב לצריכה עצמית ובכמות שאינה עולה על 100 מ"ק".

בתשובתם של שירותי הכבאות למשרד מבקר המדינה מ-29.05.05 ציין יו"ר האיגוד כי לשירותי הכבאות אין הערות על האמור במסמך שהועבר לעיונו.

## פיקוח

בעלי התפקידים העוסקים בפיקוח על עסקים במועצה הם מפקח המחלקה והוטרניר הרשות. בפקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן - פקודת בריאות הציבור) (מזון), סעיף 24(2), נקבע כי מפקח רשאי "להיכנס לחצרים שמוכרים בהם מזון כדי להשיג דוגמאות לאנליזה או כדי לברר אם מפירים שם פקודה זו או תקנות שלפיה"; בפקודה זו הוגדר מפקח, בין היתר, בתור: "תברואן או מפקח של רשות מקומית שמועצתה הסמיכה אותו לגבי חצרים שבתחומה".